Superbia vanaque gloria quanto studio contemenda.

Lucæ 23.

Psal. 66.

Herodem in Domini Iesu mortem hoc loco confestim.

Quæ quantaque in hæc processione Christo pertulerit. Etiam 28.

VI
=1

vermiculus: nec solam vt sceleratus, & reus morti adiudicatus, sed etiam (vt supra dictum est) insar deliri in veste stulti derisus ab omnibus. Quis ergo tam ferreo erit pectore, quem hæc non emolliant? Pudeat nunc vos & superbi homines, qui erecta ceruice, superbia tumidi inceditis. Erubescite qui sapientes estis in oculis vestris, & extollimini vltra id quod estis, stercus cinis, esca vermium, & vasa testea, plena omni immunditia. Et Dominus vniuersorum, in quo omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi sunt, vt insipiens deridetur, & vos ipsis quoque brutis animantibus irrationabiliores, quæ pro sua conditione laudant Deum creatorem suum, sapientes & sancti ab hominibus haberi vultis. Si quondam Angelis in caelo peccantibus, propter superbiam non peperit, arbitramini, quod vobis parcat? Nequam. Magna enim ira Dei imminet peccatoribus, & his qui duro corde sunt, nec gratiam in tempore gratiæ quaerunt. Quocirca dum vos Iudex sustinet, reuertimini ad cor, & conuertetur vnusquisque à via sua pessima, & agat poenitentiam. Hæc namque via est, qua gloriam deperditam in Paradiso, recuperare possumus, & Deum quem peccando offendimus, nobis reconciliare. Nec patiamini obsecro pro magna salute vestra, vt quis vos ab hac via impediatur, non hominum societas, non amicorum familiaritas, non commoda vitæ presentis, non fallacia huius mundi gaudia, non cuiuscunque rei solatium, ne forte ab æterna hereditate, quæ nobis in caelis promissa est, excludamini. Hominum enim familiaritas, quæ arte quadam humana, & studio placendi parata est, sæpenumero iustitiæ Dei derogat, & Deo Opt. Max. nos inimicos facit. Et facti sunt amici Herodes & Pilatus in ipso die. Nam antea inimici erant adinuicem. Fortasse, quod aliquos Pilatus, qui de Herodis potestate erant, iudicauerat, & inde Herodis indignationem incurrerat. Sed iam videns Pilatus opportunitatem se habere reconciliandi sibi Herodem, si Iesum ad eum iudicandum mitteret, eo, quod Herodes magno tenebatur desiderio videndi Iesum, & probandi num vera essent, quæ de ipso hominum opinio ferbat, cum consilio & Iudeorum potestate ad Herodem eum misit. Et facti sunt amici Herodes & Pilatus. Sic modo quos nulla poruit, aut virtus, aut iustitia reconciliare, consensus in Christi perfectione concordat. Hinc summe cauendum nobis est, ne cuiusquam nobis amicitiam conciliemus, per quam Dei familiaritatem & fauorem amittamus. Multo enim melius est, vt omnes homines nos odiant, quam Deum offendamus. Hic quoque docemur omnem mundi gloriam fugere, nullius amicitiam, nec parentum, nec amicorum, Dei amicitiam anteponere, opprobria & contumelias libenter pro gloria Dei appetere, & magis gaudere in tribulatione & nostri ipsorum aspernatione, quam in honoris exhibitione. Ita enim Magister & legislator noster suos docet. *Mundus gaudebit, vos autem contristabimini. Sed ait: Tristitia vestra vertetur in gaudium.* Multo quoque melius est ire in domum luctus, quam in domum conuiuij. Hic finitur Prima.

Hora Tertia hic incipit, quæ habet Articulos octo.

IESVS

Esaiæ 5.

Coloss. 2.

Esaiæ 14.

1. Pet. 2.

Ioel. 2.

Ezech. 18.

Familiaritas hominum quantum homini imponat.

Amicitiam hominum quam petere sole aliqui venentur.

Ioan. 16.

IESVS VT LATRONE VILIOR
reprobatur. Articulus XXXVII.

VI

Postquam ad Pilatum Dominus Iesus redijt, aduertit Pilatus quod Dominum Herodes damnare noluerit, eamobrem, quod ipsi Herodi magis faruus, quam morti reus videretur. Tunc & ipse similiter cepit laborare, quo Iesum innocenrem de manibus Iudæorum eriperet, & illæsum abire sineret, simul Iudæorum animo reuoluens consuetudinem, quod in fine festo Paschæ, vnum vincitum, aut damnandum ad mortem, quemcumque vellent petere, sibi concessum esset, nec huic etiam petitioni posse quæquam licite resistere: & hoc, ob memoriam suæ liberationis ex Aegyp-
Exod. 12.
 po. Tunc Pilatus ad Iudæos, vt secundum morem suum peterent vnum ex vincitis, Christum (quem seiebat ex inuidia sibi oblatum, innocentem) vel Barabam, latronem sediciosum, homicidam, & Iudæis exosum: sperans citius Christum, quam talem latronem petendum. *Pilatus ergo conuocatis Principibus sacerdotum, magistratibus & plebe ait: Obtulistis mihi hominem hunc quasi a-*
Lucæ 23.
ntentem populum, scilicet ab obedientia regni. Et ecce ego coram vobis interrogans nullam causam inuenio in homine isto, ex his, in quibus eum accusatis. Sed neque Herodes, qui tamen insidiatus fuit eidem, ante eius captiuitatem. Nam remisit: ad illum. & ecce nihil dignum morte actum est ei. Emendatum ergo illum di-
Matth. 27.
uitam. Quasi diceret: Cum causam mortis non habeat homo iste, nec innocens iniuste occidi debet: emendabo illum, hoc est, verberibus, & plagis affligam, vt & vos pacati sitis, & ille humiliatus, non attenter amplius prouocare vos. Ad hæc autem obstitebant vehementer Iudæi, accusationes aggrauantes, vt sequitur: Et cum accusaretur à Principibus sacerdotum, & Senioribus,
Esa. 53.
subiit responsum. Neque enim tempus tunc erat defendendi se, sed patiendi, patientiæque nobis exemplum relinquendi: Esaiâ attestante: Tanquam agnus
Marc. 15.
scilicet non defendente se obmutescet, & non aperiet os suum. Tunc dixit illi Pilatus: Non respondes qui tui? Non audis, quanta aduersum te dicunt testimonia? Vide in quantum te accusant. quasi dicat: Quid taces, qui tanta sapientia præditus crederis, vt nullus tibi comparari queat? Quare te non excusas, cum & ipsa innocentia præster tibi ausum & fiduciam respondendi? Cur ea quæ testificantur aduersum te, non refellis? Iesus autem amplius non respondit ei ad vllum verbum, ita vt miraretur Pilatus præses v. homenter, quia sine vlla controuersia vnico se verbo excusasset, aut leuissimo nutu ex manibus hostium suorum se exemisset, modo id placuisset Patri suo cælesti. Sed qui venerat non suam facere voluntatem, verum Patris sui, maluit hostium odium, & maliciam tacendo, quam respondendo declinare. Per hoc docens nos, qua ratione agere delectamur, cum iniuste ac innocenter ab inimicis in iudicium rapiamur.
Matth. 27.
Marc. 15.
Lucæ 23.
Ioan. 18.
 Tunc alia demum via (vt supra dixi) Pilatus aggressus est Iesum liberare, comparans eum eam vilissimo, ac sceleratissimo latrone. *Per diem autem se-*
Ioan. 18.
ptem se enim conuenerat præses dimittere populo vnum vincitum, quem voluissent. Habebant autem tunc vnum vincitum insignem, qui dicebatur Barabæ. Erat autem Barabæ latro, qui cum seduciosis vincitus erat: & erat propter seditionem quandam factam in ciuitate & homicidium, quod in seditione fecerat, missus in carcerem.
 O.O. 4. Et cum:

Marc. 15.
Matth. 27.
Ioan. 19.
Marc. 15.

Et cum ascendisset turba, cepit regere sicut semper faciebat illis. Congregatus ergo illis, dixit Pilatus: Est consuetudo vobis, ut vnum dimittam vobis in Pascha. Quem vultis vobis dimittam de duobus? Barrabam, an Iesum, qui dicitur Christus? Scitis enim, quod per inuidiam tradidissent eum summi sacerdotes. O Pilate, quid agis, quid moliris? Nunquid comparandus est Saluator cum latrone? vita cum morte? Iesus noster cum tuo homicida? Sed in hoc excuso te. Scio enim, quia bona intentione facis, ut eo citius Iesum nostrum de manibus Iudeorum eripias, & cui non dignantur parcere propter innocentiam, vel saltem propter latronis vilitatem, & malitiam parcant. Sed nihil efficis. Decretum est enim apud eos, ut moriatur Iesus, & vita donetur Barrabas. O scelus. O impietas. Quem vultis vobis dimitti o perfidi Iudaei? Barrabam ne homicidam, an Iesum regem vestrum? *Principes autem sacerdotum, & seniores conuenerunt turbam, & persuaserunt populo, ut peterent Barrabam: Iesum vero perderent. Exclamauit autem simul vnuerfa turba, dicens: Tolle hunc, & dimitte nobis Barrabam.* Nolebant eum nominare pra inuidia, sed dicunt: Tolle hunc, scilicet Iesum. Quid est Iesum? Saluatorem. Tolle hunc Filium Virginis, Filium Dei, qui infirmos nostros curauit, daemona ab obsessis fugauit, mortuos nostros suscitauit, regnum caelorum praedicauit, ut crucifigatur. Barrabam vero, qui viuentes occidit, seditionem excitauit, dimitte liberum. O bone Iesu, quam exosum habent te Iudaei. Veni ad nos, & mane nobiscum Domine. O fratres non dubitetis cor Iesu vehementer afflictum, cum tantam ingratitude populi, & odium videret contra se, cum cerneret se vilio-rem & abiectiorem latrone haberi. *Iterum autem locutus est praes Pilatus ad Iudeos, laborans pro Iesu, & volens dimittere eum. Sed illi iterum clamabant, & succlamabant dicens: Crucifige, crucifige eum. Ille autem tertio dixit: Quid enim mali iste fecit? Ego nullam mortu inuenio in eo causam. Corripiam ergo eum, si forte contra legis caeremonias deliquit, & dimittam.* Bene incipiebat Pilatus, & constans mansisset. O fratres mei, quid docemur in hoc articulo, nisi ut profundissima humilitate superbiam nostram deprimamus? Erubescimus locum inferiorem, erubescimus inter pauperes annumerari, erubescimus cum despectis, aut paruis sociari. Volumus inter magnos reputari, honorari, praeferrari. Et ecce creator noster, Deus noster, patitur se non modo peccatori, sed latroni comparari, & ut homicida inferiorem, iniquioremque reijci. O si hunc articulum cordibus nostris imprimeremus, non foret nobis adeo amarum despici, vel non reputari. Nihil tale adhuc de nobis dictum est, nihil clamatum, licet pessimi sumus peccatores, & omni opprobrio digni, quale contra Dominum ab omni culpa innocentiem. Secundo discimus hic, quid inuidia facit, quomodo mentes hominum excacat, iudicium rationis perturbat. Videte si non etiam modo mali, quantum libet sanctos, quantum libet iustos, si peccata eorum caeperint corrumpere, persequuntur, & quandoque occidere nituntur. Quomodo isti quandoque coram suo Iudice, clamant contra bonum & utilem praetatum (quia eorum prauis voluntatibus & moribus resistit) crucifigatur, hoc est, absoluitur. Et si dicatur, Quid mali fecit? non inuenimus causam absolutionis, reclamant: Absoluitur. & praeficere volunt sibi vnum Barrabam, id est, eligunt sibi vnum secundum affectiones suas, qui forsitan animas eorum magis occidere nouit, quam viuifica-

Matth. 27.
Lucas 23.
Ioan. 18.

Humilitate
quantam &
nostri contemp-
tionem hic
deserere nos
oportet.

Inuidia quae
nam mala in
hominem effi-
ciat.

VI

re. Simili modo fit in alijs casibus: quia ubi invidia, ibi cæcitas. Tertio, monemur Christum præ omnibus eligere, præ omnibus diligere, chariorem omnibus æstimare. Et tamen in omni peccato mortali viliozem æstimamus Christum, Deum nostrum, ea re propter quam peccamus, sit cibus in peccato gulæ, vel fractione ieiunij, sit inhonesta mulier in peccato luxuriæ. O quanta iniuria, & quantus contemptus est Christo præferre turpissimum concubitum. Et sic de alijs.

Electus ex omnibus, & dilectus qui debeat nobis fore: hinc Deus auctor.

IESVS NV DATVR VESTIBVS, SCILICET ad flagellandum. Articulus XXXVIII.

Pilatus autem videns Iudæorum obstinatum iram contra Dominum, & durum æstimans innocentem crucifigere, cogitavit ad placandos Iudæos Christum punire, vt sic castigato & afflictio compasli vitam dimitterent. Et ideo fecit Iesum à militibus apprehendi. & vestibus ad flagellandum nudari. Stabat enim adhuc mansuetissimus agnus, vt remissus fuerat veste ludibriosa amictus. Hæc denudatio nõ parum contumeliaz, nec mediocris fuit iniuriæ, affligens verecundum cor pudicissimi Iesu. Licet enim non de infestilla radice Adæ natus sit Dominus, de qua erubescibilis facta est nuditas nostra, vt habetur in Genesi, post peccatum, abscondente se primo parente, & dicente: Vocem tuam Domine audivi, & timui, eo quod nudus essem. & abscondi me: Quia tamen naturam nostram, & infirmitates nostras (vt dixi) absque peccato tamen suscepit, de nudari erubuit, & tanto amplius alijs pudicis virginibus (sicut de Agnete, Barbara, & quibusdam alijs legimus, quæ magis timuerunt, & doluerunt nudari, quam mori) quanto sua pudicitia incomparabilis fuit omnibus virginibus. Docemur hic nuditatem, tam corporalem, quam spirituales erubescere. Pudici enim est animi, non solum ab alijs nolle nudum se videri, sed etiam ne propriam quidem nuditatem velle conspicere. Inde est quod apud antiquos monachos, & adhuc in ordine nostro abstinemus à balneis. Spiritualis nuditas est veste carere bonæ conversationis, & à bonorum operum tegumentum esse alienum.

Ioan. 9. Luca. 11. Gen. 3.

Nudatio Iesu quam fuit illi penosissima & grauissima. Nuditas duplex quæ cuius esse debeat fugiende.

IESVS FLAGELLIS CÆDITVR. Art. XXXIX.

Nudatum Dominum vestimentis, ad columnamq; magnam ligatum, fecit Pilatus crudelissime à militibus binis & binis sibi mutuo succedentibus, flagellu cadi. Possit hic articulus in duos diuidi: quia complectitur ligationem, & flagellationem. Primo enim fuit Domino non solum iniuriosum, sed etiam penosum ligari ad columnam. Iniuriosum, quia tanquam magum, vel tanquam impotentem, quem vincula tenerent, & qui solvere se nequiret, Dominum æstimabant. Penosum fuit, quia in omnibus quæ circa Dominum agebant, studiose querebant, nec quicquam horum prætermittebant, quo Dominum affligerent. Secundo in eodem articulo considerare nos conuenit flagellationem Domini nimis fuisse afflictiuam. Fuit enim Dominus cæsus (secundum aliquos doctores) virgis, flagellis, & vncis ferreis, id est, scorpionibus, & non ad breuem moram, sed à duobus, vel quatuor militibus robustis vsque ad sui fatigationem, & subinde alijs succedentibus: adeo vt corpus eius nobilissimum & tenerrimum, nõ solum cæsum, sed vulneratum esset & laceratum adeo, vt non esset à plantis pedum, sed à

Ioan. 9. Ligatio Iesu ad columnam, quam fuit penosa & iniuriosa. Flagellatio Iesu, quam fuit penosissima.

PP ta pe-

Ista 31.

Ibidem.
Psalm. 62.Flagella Dei
quam liben-
ter patien-
ter, que subire
debeamus.
Apoc. 3.Orate Deum
hic pro fla-
gellis diuine
correctionis
quantum sit sa-
pientia.

ta pedis, vsque ad verticem capitis in eo vlla sanitas, sicut scriptum est deo per Esaiam: *Disciplina pacis nostra super eum, & liuore eius sanari sumus.* Disciplina, inquam, quam nos accipere pro peccatis nostris debueramus, & supportari sumus, castigauit eum Pater celestis castigatione crudeli, vt nos pacilli que debebat esse inter nos & ipsum, restitueret. Ideo dicitur: *Disciplina pacis nostra scilicet cecidit, super eum.* Et secundum Psalm. *que non rapuit, exolat.* O grauis disciplina. Pensate peccata nostra quanta sint, pro quibus Filium Dei tantam oportuit sumere disciplinam. Vbi sunt qui disciplinam cum cauda vulpina volunt accipere, non cum cauda equina, vel hericino clauo, pelle hericij vestito?

Habemus hic magnam documentum patientiæ, considerantes quam humiliter & promptè flagella Dei subire pro peccatis proprijs nos conuenit, nec murmurare, cum Dominus, qui peccata nostra vindicare debuit, pro nobis flagellatur, magnumque sit amoris diuini indicium in hac vita flagellari, & Domino suo seruum conformari, sicut ipse in Apocal. testatur: *Ego quos amo, arguo, & castigo.* Si tu habes clenodium pulchrum, aut dilectum, non finis illud inquinari, sed mox vt pollutum fuerit, aut macula super id ceciderit lauas, limas, tergis, &c. Sic etiam facit Dominus: Purgat enim de mundos esse vult quos diligit. Item magna sapientiæ est orare Deum, vt in presenti tempore, dum sumus in curia misericordiæ, nos pro peccatis nostris flagellet, flagellatisque manum sustentet, ne deficiamus, aut in impatientiam cadamus, & non seruet nobis malorum nostrorum retributionem in futurum, ad curiam scilicet iustitiæ, vbi exigetur à nobis vsque ad minimum quadrantem. Sic rogauit Mauritius Imperator, vt haberet in speculo Vincentij.

IESVS. INDVTVS PURPURA SPINIS

coronatur. Articulus XL.

Iohan. 17.
Math. 27.
Marc. 15.
Luc. 23.

Hieron.

Coronatio
Iesu quam
peruosissima
fuerit.Purpura cha-
ritatis nos o-

Flagellato Domino, & per totum corpus vulnerato, cruentatoque, milites suggererunt Pilato, vt quia regem se nominauerat, sicut rex coronaretur. *Congregata ergo vniuersa cohorte ad triste spectaculum, milites presidia suscipientes Iesum, duxerunt eum intro in atrium pratorij, exuentes eum, & ceperunt clamidem cocctineam, quasi pro purpura regali, circūderunt ei, & induerunt eum purpura. Et placentes coronam de spinis, rigi dissimis marinis, que etiam calceos penetrant, imposuerunt capiti eius, pro diademate regali, secundum Hieronymum. Caput eius densitate spinarum, vsque ad cerebrum confixum fuit, ita vt sanguis ex capite extractus, frontem, genas, & collum perfunderet. Hoc faciebant autem milites, vel ad placendum Iudæis, vel spe acquirendæ pecuniæ, si durius tractarent Dominum. Si vobis vna spina digito vel pedi imprimeretur, quanta pœna, quantus sequeretur clamor! Cognate inde, quid acerbitatis & pœnæ Dominus sustinuit: spinis oportet sicut pileo in capite. Vt autem derisioni nil deesset, posuerunt in dextera eius arundinem pro sceptro regali, volentes per hoc significare inanitatem regni, & potestatis eius. Potest articulus iste in tres diuidi, scilicet pro eo, quod purpura indutus, spinis coronatus, & arundine derisorie fuit honoratus. Oportet nos fratres purpura, id est, veste charitatis amictos esse, vt spinis tentationum, & tribulationum fiant nobis in coronam. Tunc autem fiant nobis*

VI
71

nobis in coronam, quando aduersitas patienter toleratur, & quicquid nos
 contra Deum trahit, vel allicit, repellitur & superatur. Quotquot enim
 homo spinas tentationum in hac vita tolerat & superat, tot gemmas precio-
 sas ad coronam suam comparat. Oportet tentationes tolerare & superare,
 hoc est, oportet tolerare, & non tolerare. Oportet tolerare, quod tenta-
 mur, licet non debeamus desiderare, nec occasionem dare, propter pericu-
 lum. Oportet, inquam, tolerare quod impugnamur, id est, non murmura-
 re, non desperare, & hoc est patientia, & oportet non tolerare, id est, non
 consentire, ad hoc, quod contra Deum tentamur, sed resistere & superare.
 Verbi gratia: Oportet sustinere, id est, non murmurare contra Deum, si lu-
 xuria nos impugnat, licet omni modo teneamur occasiones huius tentatio-
 nis vitare. Non tamen oportet ita tolerare, vt non resistamus, fugiamus oc-
 casiones. Ad vincendum autem requiritur, vt manu considerationis tan-
 gamus arundineum baculum, id est, virtutis nostrae vacuitatem, imbecilli-
 tatem, & nihilocitatem, quatenus non in nobis, sed in Domino confidamus.
 Quia qui in se confidit, qui non se arundinem recognoscit, periculose pug-
 nat: quia nil restat ei, nisi vt vincatur. O quot, qui aliquid videbantur esse,
 confidentes in se, & praesumentes, in profundum ceciderunt, quando alijs
 grauissimis tentationibus inuoluti, & implicati, in sola Dei virtute & boni-
 tate firmiter sperantes, & de sua virtute dissidentes, euaserunt, & virtutum
 humana facti sunt.

portere ve-
 stiti.
 Spina aduer-
 sariam qui-
 do nobis fi-
 ent in coro-
 nam.
 Tentationes
 quomodo o-
 portet tole-
 rare, & non
 tolerare.
 Tentationes
 quoniam fe-
 rendae sunt.
 Baculum a-
 rundineum
 in manu acci-
 dere quid sit
 spiritualiter.
 Praesumptio
 sui quomodo sit
 periculosum.

IESVS CORONATVS MULTIPLICITER
 illuditur. *Articulus XXI.*

Quia Iudaei accusauerant Christum, quod falso se Deum, seu Dei Fi-
 lium dixisset, & temerarie Christum, id est, regem Iudaeorum nomi-
 nasset, ideo milites non a militia nobilitatis, vel generositate sangui-
 nis, sed potius a malitia, crudelitate, & a militando sic dicti stipendiarij, car-
 nifices, operarij iniquitatis, quibus nil pro pecunia acquirenda videretur
 iniustum) dupliciter irriterunt. Et genu flexo ante eum, illudebant. & ceperunt
 soluere eum. Salutabant eum derisorie, vt regem, dicentes: Ave rex Iudaeorum.
 Adorabantque illum genibus flexis, vt Deum. Sed quo animo, statim indi-
 carunt. Nam inter huiuscemodi honorationes illusorias, conspuerunt in fa-
 cie eius. Et dabant ei Alphas. Acceperuntque arundinem, quae instar baculi rigi-
 da erat, & percussit eum caput eius. Continentur hic plures articuli in vno.
 Nam saluatio derisoria, Adoratio, Consputio, Alaphizatio, Capitis
 cum arundine percussio, quae vno simul hic articulo connectuntur, in quin-
 que diuidi possunt, dum vel tempus suppetit, vel suggerit deuotio. O fra-
 tres, non oporteret hic leuiter transire, tantam Domini & creatoris in-
 iuriam, quam a visibilis nequam tolerat, a creaturis indignissimis. Si-
 quidem ipse Deus, & cui soli debetur omnis honor & gloria. Ipse verus rex,
 & Dominus caeli & terrae, creator vniuersorum, distributor omnium: si-
 ne cuius nutu, non solum nihil possidere, sed nec viuere, nec esse possumus.
 Hic alaphis caditur, hic conspuitur, huic spina arundine percussa, capi-
 ti intruduntur, impellunturque vsque ad cerebrum. O fratres, cogitate do-
 lorem super dolorem, cogitate patientiam super patientiam. Si canem vel
 catel-

Milites qui
 hic dicantur.
 Math. 17.
 Marc. 15.
 Luc. 23.
 Ioan. 19.
 Articulos
 plures hic
 comprehen-
 di.
 Tim. 1.
 Quanta quae
 que in digna
 & pœnosa
 hic Christus
 peruenit.

catellum tanta videremus pati, concuteretur cor nostrum compassionem. Christus patitur, & non compatimur? Deus pro nobis patitur, & ridentiore, sicis oculis præteribimus? Ante etiam legimus Dominum conspuitum & alaphizatum: sed id factum fuit in domo Caiphæ à Iudæis: hoc autem factum est in domo Pilati à militibus, ad placendum tamen Iudæis. Mone-mur ex his Dominum non derisorie adorare vel salutare. Tunc deridemus eum adorantes, quando ab extra magnam deuotionem, aut humilitionem ostendimus, & intus aridi, acediosi, superbi inuenimur. Inclinamus profunde corpus, sed cor manet erectum. Os loquitur cum Deo, & cor nostrum auersum est ab eo, & conuersum ad mundana. Rogamus Deum, vt intendat orationi nostræ, & nos ipsimet non attendimus. Petimus multa, & ipsi phantahis implicari, nescimus quid petimus. Quomodo ipse exaudiet nos, quando nos ipsos non audimus? Nõnne esset derisio loqui cum regi pro ardua causa, aut aliquid petere magnum ab eo, & interim verterei dorsum, & ludere cum catto? Nõnne diceret rex: Si non magis serio est tibi petitio tua, quare illudis mihi? Sic etiam Deo illudimus, loquentes cum eo, petentes non parua, aut modica, scilicet, regnum caelorum, & interim ludimus cum catts, id est, cum cogitationibus & rebus imaginatis, vertendo ei dorsum cordis nostri. Si verò tempore orationis, genuflexionis, prostrationis, adorationis, etiam impuris cogitationibus delectamur, aut peccandi voluntatem concipimus, quasi Deum salutamus, & interim in faciem eius expuimus, aut alaphas damus.

*IESVS ILLVSVS VIDENDVS
producit. Articulus XLII.*

CVM milites nequam omnem suæ crudelitatis vim in Christum exercissent, flagellatum, & sic miserabiliter illudum, & afflictum, produxit Pilatus foras ad Iudæos, vt vel sic Iudæorum eius passionem & humilitatem videntium, furor mitigaretur. Vnde sancti Euangelistæ consequenter dicunt: *Et postquam illuserunt ei, exiit iterum Pilatus foras, & dixit eis: Ecce adduco eum vobis foras, vt cognoscatis, quia in eo nullam causam inuenio.* Sciebat enim Pilatus, quod ludibria eius libenter videbant, sperans post tantam eius afflictionem & ignominiam, ipsum de susceptione regni non suspectum haberi, nec vltra eius sanguinem sitiri. Dixit ergo ad illos, vt iam dictum est. *Ecce adduco eum vobis foras, vt cognoscatis, quia nullam inuenio in eo causam.* Emendatum ergo eum, dimittam. *Ecce quid sequitur miserabile. Exiit ergo Iesus, portans spinam coronam, & purpur eum vestimentum* cum sceptro arundineo. Mirum quod Iesus præ vulnere doloris, & passionis labore, stare vel ambulare potuit. *Dixit ergo Pilatus: Ecce homo.* O lamentabile spectaculum: *Ecce homo.* Quasi dicat. Ita tractatus est, vt speciem hominis amiserit. Vnde etiam Esaias prædixit in spiritu passionem eius præcognoscens: *Vidimus eum non habentem speciem neque decorem, videntem reputauimus eum. Vidimus eum quasi percussum, & humilatum à Deo, vt virotum nudissimum & leprosum, &c.* Et idcirco mirum est, quod aliquid de cætero timeris. Habemus hic iterum documentum, non in vestibus gloriari, aut nos ipsos ostentare, quia Christus illusus in vestibus est. Maxime autem hoc spectat

Matth. 26.
Marc. 14.

Deridit
Christum à
nobis quod
mystice.

Illudere Deo
mysticè qui
dicantur.

Conspuerit
Deum, illi
que alaphas
dicitur quoniam
mysticè di-
cantur.

Ioan. 19.

Isaia 53.

VI
71

spectat ad religiosos, quorum habitus despectus & humilis est, & quasi illu-
 sorius hominibus mundanis. Vnde etiam sunt rasi, & coronam portant par-
 tem in memoriam coronae spiniae Christi. Videre tamen, qualis abusus,
 instrumentis humilitatis vti ad superbiam: quae illis instituta sunt & ordi-
 nata ad humilitationem ipsorum, in illis superbire. Si farus quæreretur fatu-
 itatis cappam de panno serico, quid opus est, diceretis fatuo tali, panno
 serico? Sufficit ei ad demonstrandam hominibus suam fatuitatem pannus
 lineus, aut lanæus. Nam sericum si lino praefert, fatuus non est. Sic mona-
 chus talia vestimenta portare debet, quibus se monachum significet, id est,
 ex quibus appareat, quod sit contemptor seculi. Sine cura sui viuat, nihil
 temporale diligit nihil de his quae admirari solet mundus, discernat, vel
 appetat. Quanto ergo viliores, abiectionem, & grossiorem habet vestem,
 tanto magis & melius hoc significant, quod esse debent. Vnde & statuta no-
 stra praeter ceteris omnibus religiosis aiunt nos ad attritionem, paupertatem
 & vilitatem vestium, & cetera huiusmodi astringi. Si ergo quis pulchritu-
 dinem vestium concupiscit, & delectatur, quærat: pulchritudinem dico,
 id est, curiositatem, nobilitatem in panno teneritudinem, &c. (nam mun-
 ditia vestium non reprehensibilis, sed laudabilis est, & in veste hispida ec-
 iam seruari potest) delicatus est, mundanus est, monachus non est, contem-
 ptor seculi non est, & apud sapientes homines, sicut irreligiosus contemni-
 tur, & monstrum reputatur, qui vult, velut is, qui seculum contempnit, &
 semetipsum haberi, & tamen factio ostendit se non esse, quod vult videri.

Habitus mo-
 nachorum
 cur sit despe-
 ctus & humili-
 lis.
 Corona in
 capite religi-
 oso. um quid
 mystice.

vestes qua-
 les monachi
 ferre debeant.

Religiosi
 vestem qua-
 nam ostendat.

IESVS CRUCIFIGI POSTVLATVR,
 Articulus XLIII.

Quum ergo pontifices & ministri, sic Iesum flagellis laceratum, vulneribus
 plenum, sanguine cruentatum, vestibus illusum vidissent, nulla mise-
 ratione moti, maiori inuidia exarserunt, magnis vocibus clamantes:
 Crucifige, crucifige eum. Non paruum dolorem, aut merorem fecit Christo,
 sic miserabiliter afflictum coram inimicis suis derisoribus ostendi, qui pos-
 mas eius insatiabiliter aestuabant. Fuit autem clamor eorum validus. Vnde
 quidam Euangelistarum dicit: *inualescebant voces eorum.* O bona Maria, quo-
 ulque de te tacebimus? Quid fuit in corde tuo, quando à longè tales voces in
 altum ferri, & filium, non solum ad mortem, sed ad ignominiosissimam
 mortem audiebas exquiri? Fuit autem hora tertia, quando sic Iudæi cla-
 mauerunt. Vnde & Marcus scribit, hora tertia Dominum crucifixum,
 cum tamen milites sexta hora crucifixerunt Dominum, secundum alios:
 per hoc intelligi volens, hoc fecisse Iudæos hora tertia linguis, quod mili-
 tes fecerunt sexta manibus. Imo Iudæi magis crucifixerunt & occiderunt
 linguis, quam illi manibus: quia nisi clamassent, non fuisset crucifixus Do-
 minus, vix praecedentibus & sequentibus patet. Audiens clamores eorum
 Pater quasi indignatus, dicit ei: *Accipite eum vos, & crucifigite. Ego enim n. uin*
uenio in causam. Non dixit hæc verba concedendo eis facultatem, sed exe-
 crando, vel improperando eis eorum malitiam, qui contra innocentem
 clamabant. Tunc Iudæi ad aliam accusationem se conuertunt, dicentes: *Nos*
legem

Ioan. 19.

Lucæ 22.

Marc. 15.

Ioan. 19.

Ibidem.

Leuit. 24.

Ioan. 19.

Tacere aut
venerit in-
terrogatus.

Lingua à de-
tractatione
quò studio
coercenda.

Ioan. 19.

Matth. 7.
Diabolus vt
per mulierem
Christi mer-
tem impedi-
re conatus
sit.

legem habemus, & secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit. In lege ha-
beatur de blasphemo occidendo. Sed Christus confitendo se Dei Filium,
non blasphemauit, sed veritatem dixit. Quum autem Pilatus hunc audisset
sermonem, magis timuit, scilicet illum occidere Filium Dei. Facilius ei per-
suaderi poterat, vt crederet Deum, vel Dei Filium, quia multos deos gen-
tiles credunt. Et ideo ite um ingressa in pratorium, vt solus cum solo loque-
retur, & examinando, eum interrogat: Vnde es tu? Iesus autem responsum ei non
dedit. Sapius ad interrogata tacuisse legitur. Dominus in sua passione, no-
vel passionem suam impediret, vel quia responsione non erant digni, vel
non capaces. Dicit ergo ad Pilatum: Mihi non loqueris? Nescis, quia potestatem ha-
bes crucifigere te, & potestatem habes, dimittere te? O Pilate hæc verba tibi
desecant collum, quia sententiam contra teipsum tulisti. Si potestatem
haves dimittendi, sicut etiam habes: ergo, quem sciebas innocentem, non
morti adiudicare, sed dimittere debuisti impunitum. Respondit ei Iesus:
Non haberes potestatem aduersus me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Propter
ea qui me tradidit tibi, scilicet Iudas ex avaricia, & Iudæi ex inuidia, manus
peccatum habet: Et exinde Pilatum quarabat, id est, omnino se tale exhibuit,
dimittere eum, vltra exempla & documenta generalia patientiæ, & humili-
tatis Christi, quæ in omnibus Articulis relucens, non habemus hic specia-
lia, nisi vt discamus refrenare linguas nostras, & caure à detractationis vic-
tio, quia quicquid inde malè sequitur, cuius occasionem detrahendo dedi-
mus, rei erimus. Sicut Iudæi dicuntur crucifixisse Dominum, & rei sunt, no-
quia manus, sed quia linguas id procurauerunt.

IESVS AD TRIBUNAL IUDICIS
est adductus. Articulus XLIV.

Quum Pilatum Iudæi cernerent omnino querere liberationem Iesu, quan-
tum poterant opposuerunt se, reclamantes, & clamabant dicentes: Sinite
dimitte, non es amicus Cesaris. Omnis enim qui se regem facit, contradicit Ce-
sari. Pilatus autem cum audisset has sermones, & minas Iudæorum de Cesaris
indignatione, timuit de se conqueri vel suspectus apud illum haberi ab of-
ficio deponi. Adduxit Iesum foras, & sedit pro tribunali in loco qui dicitur Li-
costratos, Hebraice autem Gabbatha. Ante disceptando & perquirendo cuncta
audierat, nunc formam iudicis seruans, sedit pro tribunali, statuens ante
se Iesum. Cogitate boni fratres, cogitate mansuetudinem Domini, humili-
tatem omnipotentis. Licet in manu sua habeat cælum & terram, & omnia
quæ in eis sunt tamen ante iudicem gentilem permisisse se statuit, & iudicari
velut malefactor, & mortis reus. Dum autem hæc fierent. Erat parasceue. Pascha
hora tertia & quasi sexta que apud nos est meridies. Et sedente Pilato pro tribunali,
misit ad eam vxor sua, dicens: Nihil tibi est in isto illo, Non intromittas te de illius
morte. Multa enim sum passa per visum hodie propter illum. Diabolus videns vi-
tra quam humanum est, solet, pacienciam Christi perpendit, quod forte ipse
Christus esset, qui humanum genus esset redempturus. Vnde poenitere con-
pit, quod Iudæos in illius necem instigasset. Cupiensque illius mortem, qui
ante parauerat, impedire: ad Pilati accessit vxorem per varias somniorum
delusiones eam terrens, vt à Christi damnatione mariti animum reuocaret.